
COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  C a p i t o l a t o  p r e s t a z i o n a l e  p e r  s o s t i t u z i o n e  i n f i s s i  

l a t o - n o r d  s c u o l a  e l e m e n t a r e .  

  

 

L’anno 2016 addì ventuno del mese di luglio alle ore 10,30 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore  Sì 

 2 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 60 
 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

• Gli infissi della scuola elementare Beppe Fenoglio necessitano di sostituzione in 

quanto non rispondono più ai requisiti minimi di tenuta agli agenti atmosferici, 

rilevando la priorità di sostituzione degli infissi posti sulla parete in corrispondenza 

dell’ingresso principale dell’edificio in quanto la parete rivolta a verso nord è causa 

delle maggiori dispersioni termiche; 

• Che l’intervento di sostituzione è dettato da ragioni di efficientamento energetico 

che  consentono di ridurre i consumi in termini di spesa per il riscaldamento; 

• Che l’intervento in oggetto consente di allinearci, per quanto concerne i nuovi 

infissi, agli standard di legge in materia di risparmio energetico degli edifici pubblici 

e più precisamente verrà ottenuta la certificazione del serramento pari al valore di 

trasmittanza di 1,9 W/mqK come indicato dalla tabella 4 – Appendice B – DM 

26/06/2015 oltre alla garanzia del serramento anche in termini di tenuta agli agenti 

atmosferici ed in materia di sicurezza.  

 

Considerato che è intenzione di questa amministrazione procedere alla sostituzione 

degli infissi lato – nord della scuola elementare entro il 31/12/2016;  

 

Evidenziato che l’U.T.C. ha elaborato un capitolato prestazione dell’intervento 

composto da una parte descrittiva e le relative dimensioni degli infissi da sostituire, che si 

allega al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale (ALL. A); 

 

Ritenuto il progetto conforme alla volontà dell’amministrazione e in linea con i 

criteri di efficientamento energetico e di riduzione graduale dei consumi; 

 

Ritenuto necessario approvare il capitolato prestazionale citato e avviare 

procedura ai sensi dell’art. 36, comma 1 lett. A) del D.lgs. 50/2016; 

 

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Vista la D.C.C. n. 19 del 17.03.2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2016 -2018; 

 

Vista la D.C.C. n. 10 del 17.03.2016 con la quale è stato approvato il DUP 2016-2019; 

 

Vista la D.C.C n. 29 del 14.07.2016 con la quale sono stati approvati il DUP 2017-2019 

e la verifica sullo stato di attuazione dei programmi 2016-2018; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, 

ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la 



correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal competente Responsabile del 

Servizio Tecnico; 

 

Dato atto che il presente provvedimento costituendo approvazione di capitolato tecnico 

privo di computo metrico estimativo, non necessita  dell’acquisizione del preventivo 

parere  favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 

rilasciato ai sensi dell’art.49, comma 1, da parte del Responsabile del Servizio finanziario 

in quanto  non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico, 

finanziaria, patrimoniale dell’Ente.  

 

Ad unanimità di voti legalmente espressi, 

 

DELIBERA 

 

Per tutto quanto riportato in premessa e che qui si intende integralmente approvato: 

 

 DI APPROVARE  il capitolato prestazionale per intervento di sostituzione infissi lato 

– nord scuola elementare Beppe Fenoglio,  allegato al presente provvedimento 

costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (All. A). 

 DI DEMANDARE al competente Responsabile de Servizio Tecnico l’adozione della 

procedura di cui  all’art. 36, comma 1, lett. A del D.Lgs 50/2016 , ovvero per 

affidamento diretto debitamente motivato, così come indicato dal Comunicato del 

Presidente dell’ANAC del 11/05/2016, tramite la richiesta di due preventivi. 

 DI  DICHIARARE, con separata votazione unanime, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.L.gs  267/2000, stante 

l’urgenza dell’attivazione della procedura e dell’esecuzione dell’intervento in 

tempo utile prima dell’avvio del nuovo ciclo scolastico.  

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 

 



  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  18 AGOSTO 2016 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 18 AGOSTO 2016                IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

 In data 21 LUGLIO 2016, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Comunale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario      

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  18 AGOSTO 2016, ai sensi art. 124 – 

comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Comunale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


